



ADENDO AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001.2023

REFERÊNCIA: Concorrência Pública nº 001.2023 – Processo Administrativo nº 0301.01/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA-CE.

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Paraipaba-CE, torna público aos interessados que foi procedida alteração no Edital em epígrafe, em virtude de correções na PLANILHA ORÇAMENTÁRIA e CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO que compõem o ORÇAMENTO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL, folhas nº 99 e 100, conforme folhas retificadas que seguem anexas.

Em face das alterações encimadas o item 1.2 do Edital sofreu a seguinte alteração:

ONDE LÊ-SE: O valor estimado da presente licitação é de **R\$ 3.293.234,01** (Três milhões, duzentos e noventa e três mil, duzentos e trinta e quatro reais e um centavo).

LEIA-SE: O valor estimado da presente licitação é de **R\$ 3.189.353,49** (Três milhões, cento e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos).

Em virtude das mudanças no Edital em tela e em obediência ao § 4º, do art. 21, da Lei 8.666/93, abre-se novo prazo para a Sessão Pública de abertura da Concorrência Pública nº 001.2023, ficando, a partir da publicação deste, adiada para o dia 27 de fevereiro de 2023 às 09h30.

Ficam mantidas às demais condições do Edital, no que não colidirem com as deste ADENDO.

Paraipaba-CE, 25 de janeiro de 2023.

Edileuza de Albuquerque Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Prefeitura Municipal de Paraipaba
RFB: 132

OBRA: CONSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS URBANAS E RURAIS					FUNTE	VERSÃO	REF.
LOCAL: - PARAIPABA - CE					SEINFRA	27.1	
DATA: 08/12/2022					BDI DE SERVIÇOS: 25,79%		
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT TABELA 27.1	V. UNIT + BDI	V. TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 202.312,70
1.1	C1937	PLACA DE OBRA	m2	6,00	R\$ 151,47	R\$ 190,53	R\$ 1.143,20
1.2	PMP 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	mês	6,00	R\$ 8.932,62	R\$ 11.236,34	R\$ 67.418,06
1.3	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA	m2	6.000,00	R\$ 9,33	R\$ 11,74	R\$ 70.417,24
1.4	C2267	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	m	5.715,00	R\$ 8,81	R\$ 11,08	R\$ 63.334,20
2.0	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						R\$ 677.404,30
2.1	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	m2	14.000,00	R\$ 17,84	R\$ 22,44	R\$ 314.173,10
2.2	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	m	2.000,00	R\$ 17,33	R\$ 21,80	R\$ 43.598,81
2.3	C0821	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO	m2	20.000,00	R\$ 1,71	R\$ 2,15	R\$ 43.020,18
2.4	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	m2	6.000,00	R\$ 36,65	R\$ 46,10	R\$ 276.612,21
3.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						R\$ 2.236.049,34
3.1	C3231	RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE (S/TRANSP)	m3	5.250,00	R\$ 18,87	R\$ 23,74	R\$ 124.617,01
3.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	m3	5.250,00	R\$ 4,14	R\$ 5,21	R\$ 27.340,46
3.3	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	m3	5.250,00	R\$ 28,81	R\$ 36,24	R\$ 190.260,52
3.4	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	m2	35.000,00	R\$ 36,65	R\$ 46,10	R\$ 1.613.571,23
3.5	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	m	10.000,00	R\$ 22,28	R\$ 28,03	R\$ 290.260,12
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 73.587,15
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	m2	50.000,00	R\$ 1,17	R\$ 1,47	R\$ 73.587,15
TOTAL:							R\$ 3.189.353,49

ENGº MAGNO CAMPOS
CREA - 6283 - D



OBRA : CONSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS URBANAS E RURAIS

LOCAL: PARAIPABA - CE

CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	R\$	%	2022						
				MÊS-1	MÊS-2	MÊS-3	MÊS-4	MÊS-5	MÊS-6	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	202.312,70	6,34	141.618,89	12.138,76	12.138,76	12.138,76	12.138,76	12.138,76	12.138,76
2.0	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	677.404,30	21,24	-	135.480,86	203.221,29	203.221,29	135.480,86	-	-
3.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	2.236.049,34	70,11	-	447.209,87	447.209,87	670.814,80	670.814,80	-	-
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS	73.587,15	2,31	-	-	-	-	14.717,43	-	58.869,72
	TOTAL MENSAL (%)			4,44	18,65	20,77	27,79	26,12	2,23	
	TOTAL ACUMULADO (%)		100,00	4,44	23,09	43,87	71,65	97,77	100,00	
	TOTAL MENSAL R\$			141.618,89	594.829,49	662.569,92	886.174,85	833.151,85	71.008,48	
	TOTAL ACUMULADO R\$	3.189.353,49		141.618,89	736.448,38	1.399.018,30	2.285.193,15	3.118.345,01	3.189.353,49	


ENIO MESMO CAMPOS
 CREA - 6283 - D

